
 

پرشور و چشم نواز، مثل مراکش و فوتبالش
 شگفتی ساز جام 2022 قطر بدون شک مراکش است، تیمی که با حذف اسپانیا و پرتغال به نیمه نهایی رسید

 و فوتبالش بی شباهت به زندگی مردمش نیست، جذاب، رنگارنگ و لبریز از شور

مراکش، موروکو یا مغرب؟
اگر از شما اسم کشوری واقع در شمال  غربی آفریقا 
و جنوب دریای مدیترانه را بپرسند که به سرزمین 
رنگ ها هم معروف است – برفرض که جغرافی تان 
خوب باشد- فورا می گویید »مراکش«. همین سوال را 
اگر از یک عرب زبان بپرسند، جواب می دهد »مغرب«. 
مخاطب سوال اگر اهل ترکیه باشد، جوابش »فاس« 
خواهد بود و از خود مراکشی ها اگر بپرسید، چپ چپ 
نگاهتان می کنند و می گویند »خب معلومه، موروکو«. 
این کشور چرا این  همه اسم دارد؟ »ابوالحسن نجفی« 
در کتاب »غلط ننویسیم« می نویسد: »]این کشور[ 
در قدیم »مغرب« نامیده می شده  است و »مراکش« 
نام ایالتی از این کشور است. علت این اطلاق جزء بر 
کل ظاهرا این بوده که در دوران اخیر کلمه »مغرب« 
به کشورهای اروپــا و آمریکا اطلاق شده  است و در 
کتاب های فارسی، برای رفع ابهام، لفظِ مراکش را 
بر کل کشور مغرب تعمیم داده اند.  باید دانست که 
هم در متون گذشته فارسی و عربی و هم در اصطلاح 
امروزه کشورهای عربی زبان، نام این کشور مغرب 
است و نه مراکش.« کمیته تخصصی نام نگاری و 
یکسان سازی نام های جغرافیایی ایران هم نام این 
کشور را به صورت »مغرب« ضبط کرده  است. همان  
طور که مرحوم نجفی می گوید مراکش، درواقــع 
شهری در موروکو و یکی از پایتخت های قدیمی این 
کشور بوده  است؛ واژه ای بربر به  معنای »سرزمین 
خدا«. بنابراین خلاف تصور، ایرانی ها این کلمه را 
از خودشان درنیاورده اند. البته که این توضیح برای 
اهالی این کشور پذیرفتنی نیست و ترجیح می دهند 
کشورشان را موروکو صدا کنیم. واژه »فاس« هم که 
در ترکیه برای نامیدن سرزمین  رنگ ها به کار می رود، 
مثل مراکش، نام یکی از شهرهای موروکو  است. 
موروکو یا »ماروک«، نام رسمی این کشور است و در 
سازمان های بین المللی، »مغربِ« عربی هم پذیرفته 
 شده نیست چون این واژه، مفهوم گسترده »مغرب 
بزرگ« شامل کشورهای الجزایر، تونس و موروکو 

را در بر دارد، 
هر چند گفته 
مـــــی شـــــود 
مـــوروکـــو یا 
مـــــــــاروک، 
درواقـــــــــــع 
شـــــــکـــــــل 
تغـییریــــافته 
مغرب است.

مردان ترسناک در سرزمین رنگ ها
مشاهدات خبرنگار زندگی  سلام از سبک  زندگی مردم مراکش در سفری 15 روزه به این کشور که مردمش نظافت را رعایت نمی کنند

»سرزمین رنــگ هــا« لقبی اســت که کشور مراکش در میان 
گردشگران دنیا به آن شناخته می شود. کشوری که هرچند 
در قاره آفریقاست ،اما آب و هوای معتدلی دارد. آن چه در ادامه 
می خوانید بخشی از مشاهداتم در این سفر 15 روزه از سبک  

زندگی مردم این کشور است.
میدانی که شما را به عمق تاریخ می برد

مراکش شهری قرارگرفته در بخش جنوب غربی این کشور است و 
شبیه ترین نقطه آن به فرهنگ بومیان آفریقا. »جامع الفنا« میدانی 
در وسط این شهر است و معمولا اولین جایی است که گردشگران 
ــرای گرفتن اخبار دور  ــردم ب را می برند. میدانی که قبل از ایــن م
هم جمع مــی شــده انــد، خلافکارها را فلک مــی کــردنــد،  متکدیان 
دست شان دراز بوده و پولدارها به صاحبان بوزینه ها پول می داده اند 
تا برایشان شیرین کاری کنند. رمال ها برای مردم فال می گرفته  و 
معرکه گیرها زنجیر می دریده اند. مطرب ها نی و طبل می زده و رقاص ها 
می رقصیده اند. زن های حناچی دست، پا و صورت دخترکان را حنا 
می بسته ، مارگیرها دهان به دهان مارها می گذاشته  و قماربازها هم 
تاس ها و سنگ ها را وسط می انداخته اند. آدم هایی هم بوده  اند که 
بساط خوردنی ها و نوشیدنی ها را به پا می کرده اند یا روغن، ادویه و 
هرچه خریدنی و پوشیدنی  است، می فروخته اند. میدان جامع الفنا 
قلب تپنده این شهر از اعماق تاریخ است، پلی که گذشته مراکش را به 

امروزش وصل می کند.

شیوه تبلیغی ساقیان مراکشی با 3 کلمه
شهر شفشاون که یکی از زیباترین مناطق این کشور به حساب می آید، محلی 
برای فروش ماری جوانا به ویژه به گردشگران است. از همین رو زمانی که یک 
گوشه ایستاده اید و منتظر چیزی هستید، یا در کافه ای چای نعناع می نوشید 
یا حتی از کوچه ای خلوت عبور می کنید، ساقیان از کنارتان رد می شوند و 
سه کلمه ماری جوانا، وید و حشیش را که هر سه یک معنی می دهند، تکرار 
می کنند تا اگر مشتری باشید   از آن ها خرید کنید. اتفاقی که به مذاق بعضی 

گردشگران خوش نمی آید و عزمی هم برای حذفش وجود ندارد.

هیبت ترسناک مردان مراکشی
در بخش های قدیمی این کشور به ویژه در خود شهر مراکش مردان 
پوششی به تن دارند که به آن ها هیبتی ترسناک می دهد. پوششی 
به نام »برنوس«، که اگر بخواهم آن را مشخصاً توصیف کنم باید بگویم 
چیزی شبیه پوشش پدرتاک در کارتون به یادماندنی رابین هود است؛ 
یک لباس بلند کــلاه دار از جنس پشم، عموماً به رنگ های تیره که 
مردان به جای کاپشن یا پالتو به تن می کنند و کلاه بزرگ آن را که بر 

سر می گذارند سایه اش کل صورتشان را سیاه می کند.
»تجینه« شبیه دیزی ایرانی و غذای محبوب مراکشی ها

معدود  از  مراکش 
کــــشــــورهــــایــــی 
ــت کــه شــمــا به  اسـ
ایرانی  یک  عنوان 
می توانید به آن سفر 
کنید و از خــوردن 
غــذاهــایــش لــذت 
ببرید چــون بیشتر 
رســتــوران هــایــش، 
غذای حلال دارند. 
معروف ترین غذای 
مراکشی که در همه 

رستوران های این کشور سرو می شود، »تجینه« است. چیزی شبیه 
دیزی خودمان که به جای ظرف سنگی در ظرف های سفالی دردار 

پخته و سرو می شود.
چای نعناع به  یادماندنی ترین خاطره از این سفر

چای نعناع یکی از بهترین یادگاری های کشور مراکش و طعم و مزه  
این چای و نحوه  سرو کردنش در کافه ها، مغازه ها و رستوران ها هم از به 
یادماندنی ترین خاطرات این سفر است. چای مراکشی مخلوطی است از 
دمنوش چای سبز به همراه نعناع. به این صورت که ابتدا برگ های نعناع 
را در ته استکان های کمرباریک می گذارند و چای را که در قوری های 
مخصوص فلزی دم کرده اند رویش می ریزند. بسته به تمایل فرد برای 

شیرین شدن آن می  توان از قند، نبات یا عسل استفاده کرد.
مقصدی نه چندان مناسب برای وسواسی ها

در بخش هایی از شهر مراکش فاضلاب خانه ها در خیابان روان 
است و بوی مشمئزکننده ای مشام را آزار می دهد. سرویس های 
بهداشتی برخلاف دیگر کشورهای مسلمان فاقد آب است و حتی 
گاه در روشویی های عمومی صابون پیدا نمی شود. گوشت ها در 

بازار بدون یخچال از چنگک ها آویزانند و مگس ها در اطراف شان 
حسابی دلی از عزا درمی آورند. گاه برای خریدن آب  میوه به ویژه آب 

نیشکر که یک نوشیدنی شیرین و مخصوص این کشور است، لیوان 
یک بار مصرف یا حتی لیوان تمیزی وجود ندارد.

شهرهای رنگی در کشور هزار رنگ!
با 4 شهر معروف و دیدنی کشور مراکش که شهرت جهانی پیدا  کرده اند، آشنا شوید

کشور مراکش با داشتن شهرهای تاریخی، 
هنری و دریایی یک کشور هزار نقش  و رنگ 
برای مسافران این سرزمین است. هر شهر 
در مراکش را به یک رنگ می شناسند چون 
بسیاری از دیوارهای سیمانی خانه و معابر با 
آن رنگ ویژه نقاشی  شده اند. شهر مراکش را 
»الحمراء« برگرفته از »احمر« به معنای سرخ 
می دانند. کازابلانکا، سفید است، شفشاون 
از آبی لبریز و فاس زرد روشن است، شهر 
ــای سفید و  ــواره کوچک تــی تــوان هــم دی
پنجره هایی سبز دارد.در ایــن مطلب به 
معرفی چهار شهر معروف و دیدنی مراکش 

می پردازیم.

شفشاون   یک رویای آبی

شفشاون از جمله شهرهای مراکش است که اگر 
اسمش را نشنیده باشید عکس هایش را با کوچه  
پس کوچه های آبــی اش دیده اید. در این شهر 
تا چشم کار می کند رنگ در  و دیوار و پله ها آبی 
است، پر از کوچه های باریکی که با چند پله به هم 
وصل شده اند و گل و گلدان ها روی دیوار و ایوان 

خانه ها، شهر را به یک تابلوی بزرگ نقاشی تبدیل 
کرده است. وجود رنگ آبی در این شهر یک منشأ 
اعتقادی دارد و سنت نقاشی آبی در این شهر با 
حضور نسل جدید هنوز پابرجا و پرطرفدار است.

فاس    روح زنده مراکش

فاس یکی از شهرهای سنتی و دیدنی مراکش 
ــود ســفــالــگــری، مــســگــری و  ــ ــا وج ــه ب ــت ک اسـ
چــرم  ســازی) دباغی( در ایــن شهر، آن را روح 
مراکش می دانند. کارگاه های دباغی سنتی 
یکی از مکان های منحصربه فرد فاس است و 

به رغم بوی بدی که به واسطه تولید چرم در این 
کارگاه ها  ایجاد می شود یکی از پرتماشاگرترین 
مناطق شهر است. تنها راه دیدن این چرم سازی 
و گودال های دباغی و رنگ چرم ها تماشای آن از 
مغازه های ساخته  شده در دیوارهای دور تا دور 
این مکان است. محله »ال بالی« یک هزارتوی 
باستانی با  9هزار خیابان اصلی و فرعی و بدون 
ــودرو و دانشگاه قدیمی »قرونین« از دیگر  خ

دیدنی های فاس است.
کازابلانکا  یک بندر سینمایی!

کسی هست که با شنیدن »کازابلانکا« به یاد 
کارگردانی  به  آن  محبوب  سینمایی  نسخه 
مایکل کورتیز نیفتد؟ ایــن شهر در ایــن فیلم 
بستر یک قصه عاشقانه در جریان جنگ جهانی 
دوم و معروف به عروس کشورهای آفریقایی 
اســت. مراکش همسایه اسپانیا و کازابلانکا 
هم یک اسم اسپانیایی به معنی سرای سفید 
است. اعراب این شهر را به نام »دار البیضاء« 
موقعیت  دلیل  بــه  کازابلانکا  می شناسند. 
جغرافیایی خود و قرار گرفتن در کنار اقیانوس 
به  جهان  بندرهای  مهم ترین  از  یکی  اطلس 
شمار می آید و کشتی های زیادی در این بندر 
پهلو می گیرند و منظره های استثنایی به وجود 

می آورند.
مکناس  باستانی و تماشایی

بسیاری از گردشگران به قصد بازدید از تاریخ 

روم باستان به شهر مکناس می روند. سایت 
تاریخی و باستانی »ولیلی« در  33کیلومتری 
کامل ترین  از  یکی  و  گرفته  قـــرار  شهر  ــن  ای
سازه های روم باستان را در دل خود جای داده 
اســت. این سازه ها مشهورترین آثــار به سبک 
رومی در مراکش است و در میان ساختمان های 
چهره  مــراکــش،  ــاص  خ معماری  و  باستانی 
جدیدی از ایــن کشور را پیش رو می گذارد. 
منطقه تاریخی ولیلی روی یک تپه ساخته شده و 
قدمت آن به قرن سوم پیش از میلاد برمی گردد.

دکتر مریم ذاکری  |  جهانگرد

مراکشی ها فوتبال را در کافه  می بینند!

»منصور ضابطیان« از مشاهدات سفرش به مراکش، ویژگی های شخصیتی بارز مردم 
این کشور و عشق شان به فوتبال می گوید

در چند روز اخیر بعد از موفقیت های تیم ملی مراکش 
در جام جهانی، مــردم این کشور غرق در شادی 
هستند. به این بهانه ســراغ »منصور ضابطیان«، 
نویسنده کتاب »چای نعنا: سفرنامه و عکس های 
مراکش« رفتیم تا از مشاهداتی که از این کشور و 

مردمش داشته برای مان بگوید. 
مراکشی ها  به  شدت سرزنده و هیجانی هستند

مجری سابق برنامه محبوب »رادیو هفت« درباره بارزترین 
ویژگی های شخصیتی مردم این کشور می گوید: »مردم 
مراکش، ریشه های تاریخی دارنــد و به شدت سرزنده 
کشور  نزدیک ترین  و  آفریقا  دروازه  مراکش  هستند. 

آفریقایی به اروپاست. من وقتی در کوچه پس کوچه های این کشور قدم مــی زدم، احساس 
خویشاوندی با مردم آن منطقه داشتم چون از لحاظ فرهنگی خیلی شبیه مردم ما هستند. وقتی 
روابط انسانی را در آن کشور از نزدیک می بینید، متوجه می شوید که یک مهربانی قابل تحسینی را 
در برخوردشان با یکدیگر و خارجی ها رعایت می کنند. در عین حال، مثل ما که یک وقت هایی یک 
سری رفتارهای پرتنش را بین آدم هایی که از یکدیگر عصبانی شدند می بینیم، چنین صحنه هایی 
را در شهرهای مختلف مراکش دیدم. از این منظر، من یک کمی احساس نزدیکی می کردم بین 
خودم و مردم مراکش. مردم این کشور، هیجانی و پرشور هستند به خصوص وقتی که پای فوتبال 

در میان باشد«.
مراکشی ها خیلی پیگیر فوتبال و نتایج آن هستند

مراکش به عنوان اولین تیم آفریقایی و عربی به نیمه نهایی جام  جهانی رسیده است. »ضابطیان« 
درباره مشاهداتش از علاقه مردم این کشور به فوتبال می گوید: »تا جایی که یادم هست، مراکشی ها 
خیلی پیگیر فوتبال و نتایج آن هستند. برای تماشای فوتبال، همه شان باید در کافه ها جمع شوند 
چون علاقه زیادی دارند که بازی ها را دور هم ببینند. الان هم فیلم هایی که از مردم این کشور در 
چند روز اخیر پربازدید شده یا دوستان مراکشی ام برای من می فرستند، حاکی از تب بالای جام 
جهانی در بین مردم این کشور است. همه شهرهای مراکش پس از راهیابی به مرحله نیمه نهایی 
جام  جهانی، غرق در شادی شده اند و مردم از همه گروه های سنی در جشن خیابانی حضور دارند.«

عشق به خانواده را در رفتار بازیکنان این کشور دیدید
نویسنده کتاب »چای نعنا« درباره سبک  زندگی مراکشی ها به نکته ای اشاره می کند که در جام 
 جهانی، توجه ها را به خودش جلب کرد. او می گوید: »همان طور که گفتم، مراکشی ها از لحاظ 
رفتاری به ما خیلی نزدیک هستند. شما هم حتما عشق به خانواده را در رفتار بازیکنان این کشور 
دیدید که تصاویرش در شبکه های اجتماعی پربازدید شد. مثلا شما دیدید که در همین دوره، اشرف 
حکیمی بعد از صعود تاریخی شان دست مادرش را که در ورزشگاه بود ، بوسید یا دروازه بان شان بعد 
از حذف پرتغال، قبل از پیوستن به جمع بازیکنان در   رختکن، در زمین ایستاد و با پسرش که دلش 
توجه فوتبالی می خواست، وقت گذراند. طبیعتا کشورهایی که مردم های ریشه داری دارند، اهل 

خانواده هستند و مراکشی ها هم به عنوان یک ملت قدیمی، این ویژگی را دارند«.
مراکشی ها، متنوع اما همدل و متحد هستند

»مردم از لحاظ اجتماعی، دینی، سیاسی و ... بسیار متنوع و با سلیقه های مختلف در 
این کشور به آرامی و در کنار هم زندگی می کنند«. ضابطیان ادامه می دهد: »زمانی 
که من آن جا بودم، یک برهه خاص تاریخی یا در مواجهه با یک دوره متفاوتی از این 
کشور نبود که بتوانم درباره اتحادشان حرف بزنم اما هر فردی با هر اعتقادی، پوششی، 
دیدگاه سیاسی و ... داشت زندگی اش را می کرد و ندیدم که کسی برای دیگران 

مزاحمت ایجاد کند«.
موفقیت مراکش نتیجه برنامه ریزی درست است 

وی در پایان می گوید: »این روزها خوشحالم برای مراکش. نشان دادند 
که برنامه ریزی درست حتی در کشوری که مرفه نیست، جواب می دهد 
و با تصمیم گیری درست به چیزی که می خواستند، رسیدند. البته این 
اتفاق برای من، شخصا ناراحت  کننده هم هست که می بینیم کشوری 
که شبیه ماست تا این جای جام  جهانی می رسد اما فوتبال ما بازیچه برخی 
رفتارهای سیاسی، نگرفتن تصمیم های درست، برنامه ریزی های غلط، 

رانت ها و ... شد«.
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وقتی در حضور بلژیک و کرواسی به عنوان تیم های دوم و دوازدهم 
آخرین رده بندی فیفا، این مراکش بود که به عنوان تیم اول از گروه پرونده

F مسابقات صعود کرد تصور خیلی ها این بود که نماینده شایسته 
آفریقا در مرحله بعدی به راحتی مقابل اسپانیا حذف خواهد شد. 
مراکش به عنوان تیم بیست ودوم رده بندی فیفا و در سید سوم وارد جام شد. آن هم 
در حالی که به طور مثال تیم ملی ما در رده بیستم قرار دارد و در بهترین فرصت 
ممکن حتی  به عنوان تیم دوم از گروهش صعود نکرد. با این اوصاف پیش بینی 
می شد شیرهای اطلس مقابل ماتادورهای مغرور اسپانیا بازنده از پیش تعیین 
شده ای باشند اما با ارائه یک بازی عالی و دفاع مستحکم، در ضربات پنالتی حتی 
تیم لوئیز انریکه را با آن همه ستاره حذف کردند. آن هم در شرایطی که مربی 
مراکشی ها فقط سه ماه است تیم را تحویل گرفته اما چنین تحولی در آن ایجاد کرده 
و لااقل برخلاف تیم ملی ما، تغییرات دقیقه نودی برای آن ها مثبت و روبه جلو بوده 
است. بعد ا زاین بازی و ضمن احترام برای مراکش و آرزوهایش، همه معتقد بودیم تا 
این جا هم کار بزرگی کرده و بعید است پرتغال پرستاره که در بازی قبل به سوئیس 
6 گل زده بود مقابل حکیم زیاش و رفقا کار دشواری داشته باشد. خلاصه قرار بود 

به پایان ماجراجویی مراکشی ها در جام نزدیک شویم، اما این تیم پرشور و یکدست آخرین بازی رونالدو در جام جهانی را رقم زد. حالا شیر های صحرا اولین نماینده  تاریخ آفریقا در 
جمع 4 تیم جام هستند. یک تاریخ سازی شگفت انگیز. زیبا مثل دیوارهای شفشاون، اصیل مثل کازابلانکا  و خوش طعم مثل چای نعناع. حالا دنیا به فوتبال مراکش احترام می گذارد. 
مردانی که فقط نماینده فوتبال این کشور در جام نبودند، بلکه با حمایت تماشاگران متعصب شان، نشان دادند مردم این سرزمین برای رسیدن به رویاها تا پای جان می جنگند، با 
این که شاید ستاره های بزرگ نداشته باشند اما بدون ستاره هم آسمان تیم شان پرنور و چشم نواز است چون از جان مایه می گذارند. سبک زندگی مردم این کشور در فوتبال شان 
هم تجلی زیادی دارد. فوتبالی که در ارائه تاکتیک ها یکنواخت نیست؛ سرشار از رنگ است، تیمی که ثابت کرد ضربان قلب یک ملت با 11 نفر هماهنگ شده تا بتوانند از هر چالش 

دشواری عبور کنند. در این پرونده به مناسبت موفقیت شگفت انگیز این تیم، مروری داریم بر ویژگی های این سرزمین و زندگی مردمش.
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